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DASHURIA

Ish njé vajzé

e ish njé djalé,
vajza e donte

e djali e donte,
o Shkumbini i madh me valé
-1 kish ndaré e s'i bashkonte.’

Dhe thérrisnin:

Ooo, té dua,
po kjo klithmé e lashté fjalesh
u dégjohej:

Jooo, s’té dua,
népér thashetheme valésh,

E humbisnin té¢ dy shpresén
e shpresonin prapé me tepe'r
si¢ humbet dhe dita vesén

dhe e gjen méngjesin tjetér.
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Ooo, té dua, nisej fjala,
joo, §’té dua mbérrinte zallit,
vajza thosh:
Y Me pifté vala,
té perpifté,
i vinte djalit.

Hidhnin fjalén ta kalonin,
shprishej porsi plisi i kumit,
hidhnin gurin té géllonin,
binte mu né mes té€ lumit.

Bot, me buzé, bot me duar,
afér dallgés sé ndérkryer,
heré pér jeté dashuruar,
heré pér vdekje té zhgénjyer.



Njé cast lumi

s’ish mé lumé
mes dy maleve té mallit,
dhe u bind e ra ng gjume
dhe u hap e fjeti zallit.

Rendi vajza e 17
rendi djali
S& U ngrit njé eré e marré
qé 17éz0i shkémbinj nga mali
e njé breshér qé s’ish paré.

Zgjatén duar,

VUNE gure,
shtruan dhembijet qé nuk thuhen
gjer mbi lumé u béns uré
té kalojné ata qé duhen...

Ish njé vajzé e ish njé djalé..,

9



VALLJA GORARE

Me njé shtyrje gjuri ngjitet,
me njé thyerje gjuri zbret,
sikur ecén mépér vitet
e con historiné e vet.

Me cdo palé fustanelle

fllade mbledh, furtuné pércjell,
heré muros njé mur késhtjelle,
heré perkulet, lule mbjell.

Sa shpalos njé shenjé shamie
nga méngoret e médha,

del njé re théllézérie,

sikur plot me zogj i ka...

Pg leur bén njé shénjé me vetull
c’gurré gérnetash rrokullis,
njéqind shqipe mbledh nén sqetull,
dygind shqipe larg i nis,
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Dhe me njé shiréngim té dorés
shoku shokun supit kap,
brof té shohé nga mali i Gorés
mbi Tomor e mbi Korab.

Nén opingat xhufkéluge
tokén dredh e ajrin gris,

heré pérzen mjé nisje lufte,
heré mé hon njé ahind gremis.

Dhe me vetétimé ¢é xhufkés
burri burrin rrok né krah,

brof té shohé nga sheshi i luftés
Pertej maleve cfaré kal

Me njé shtyrie gijuri ngjitet,
me njé thyerje gjuri zbret,
sikur ecén népér vitet

e con historin e vet.
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KUDHRA

Tregojné se «zhdukej» prej zyres ai,
«braktiste» karrigen gé mban

dhe thané: ta shohim ku shkon ky njert,
dhe e gjetén diku me cekan.

Shaluar mbi kudhér ngre dorén dhe TTeh
njé hekur té réndé e kéndon,

kam gené kétu e jam ngjitur atje,

kjo koké kété s’e harron.

Kam qené kétu pa jam ngjitur atje,
mendon e mes njerézve zbret

e populli djalin e do dhe e ngre

né shkallét e ngjitjes sé vet.

Dhe fryné e shfryné stuhi té médha,
nga shkallét ra mjé, edhe nje,
po kurré ai s'u lékund e nuk ra
se kudhrén taban kish nén té.
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E kurré ai s'u bé tym e tufan,

nuk shkeli si xhind sipér kudhrés,

mbi katér «potkonjté» e karriges gé mban
a mbi katér «patkonjté» e veturés...



NOTA

Thoné s’ngre peshé firma jote,
gabohen sigurisht

se ti mén njé gérvishtje note
fsheh dhelprén me gjithé bisht.

Dhe mund ta vésh até dhe shtaté,
po mund ta vésh dhe dhjeté,
sikur ta paska léné yt até

ta ngresh ujin pérpjeté.

E ndonése, s’je as kuzhinier,
as shités me banak,

té bie nota eré derr,

té bie eré konjak.

Té bie nota eré, té bie

se kjo djall jeté private
genka plot prova grykésie,
plot ngasje delikate.
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Dhe ky kompleks kaq delikat
t'ushgen dicka lthetrore,

té rrit ca thonj gé nis i zgjat
né thelén shogérore.

Dhe mund ta vésh até dhe pesé,

po mund ta vesh dhe katér

pér iks kunaté, a krushké, a mbesé
gé ty s’t'u mbajt me hatér.

Kaq ke né doré kaq béke ti,
kag béke sigurisht,

sikur té kesh thonj si ari

a s'do té béje iks,

A s’do té béje ypsilon,

a zete sikur, sikur

té jesh njé shef né mjé seksion
i ngjitur gur mbi gur?
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Dhe shumézojini tani
iks, ypsilon e zet’

sikur té jesh mé ministri,
sikur té kesh pushtet.

Sikur... Po nga ky rregull treshi
e gdhin, po shpesh s’e ngryske
sepse té kapkan dhe pér veshi,
me hundé ¢’u pérmbyske.
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LISI

Pat paré kungulli hardhiné
pérdredhur pas njé lisi,

dhe hop mbi gardh e bot mbi shpiné
t’i ngjitet lisit nisi.

Dhe lur né majé u ngjit me vrull
e ndjeu veten mbi fron,

sa vjet je ti, i tha fodull,

gé pérmbi boté rron?

Ke qindra vjet me gjithé hardhiné
dhe paske kété shtat?

Shih uné, vetém me njé stiné

sa ty u ngjita lart!

Dhe qgeshi lisi e mori frymé

e rrénjet thellé i shiriu,

e 2u mjé ngricé e ra njé bryme
e fryu e shfryu veriu.
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E fryu e shfryu, po dot s’e tundi
nga dheu té lashtin lis,

vee kungulli té mbahej s’mundi,
po poshté u rrokullis.
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SHQIPONJAT

Kishte ardhur nga dhera té tjera
mé i egri armik ndér armiq

sic vijen dimri e hyn tek pranvera
si¢ vjen gjarpri e shkel mbi iriq.

Kur mes tyre u shfaq majé kalit

pa se syri asnjérit s’iu tremb,

ata shihnin né shpatull té malit

njé shqiponjé qé sillej mbi shkémb.

Ata shihnin drejt shpendit té liré
@ egér véshironte ata,

t’i shkretonte ndjeu duf e déshiré
qé asnjéri mé gjunjé s’ ra.

Edhe Lali ha frerét me dhémbeé,
kur té zotin e sheh pa pushtet.
Al priste ¢’ binin ndér kéembé,
ata shpinén e ngrinin mé drejt.
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T’ gjymtonte me radhé e me radhé,
ujkérisht mbi ¢donjérin u ndal.
Si t’ua shkundte qeleshen e bardhé,
té pashkelur si bora mbi mal?

O sa shumé ményra pérdori,

mé dinaket qé njihen mbi dhe,

po dot shgipen ngae gjoksi s'ua nxori,
vriste njé, prapé ata pillnin tre.

Dhe mé shumé egérsi se pér shqipen
kish pér njerzit me emrin e saj
dhe po plakej e s’gjente dot shpikjen
st t’i shuante ata skaj mé skaj.

Sheh pérqark e ul syté e ngre syté
e mendon e mendon e mendon,

mbi oxhak té njé kulle té ndyté
njé folezé lejlekésh véshtron.

Asnjé fjalé nga buzét nuk nxori,

po shkreptima e syve té tij

shkroi mjé shkrim té gjakosur gjaksori
e nénshkroi njé vendim ogurzi.

Dhe sejmeni Qé prapa i rrinte
e ¢’mendonte kuptoi dhe s’kuptoi,
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u bé gati mbi shpendin té shtinte,
po né cast dora e tij e ndaloi.

Ngjitu fshehur, i tha, gjer te kulmi,
né ka vezé t’i zbresésh kétu,

t’i s’e merr dot me mend se ¢faré sulmi
do té shohin pastaj syté e tu.

Zot i egér enigmén e gjeti,

Po dhe gjaté té priste s’kish nge,
zieja vezét, i tha, dhe sé fshehti
té m’i ngjitésh sérish né fole.

Dhe ia zien? e ia vuné te foleja
edhe ciften s’e shkrehén aspak,
e gjakosur mbi ta u bé Teja,
kur lejleku u ul mbi oxhak.

Pastaj shkoi si pat ardhur pranvera,
shkoi dhe vera dhe vjeshta me shi,
7 lejleku mbi vezét e ziera,

T mbi t’ardhmen e vraré e s'e di.

Rri lejleku mbi 20gjté e padalé

shiv e lagu dhe vapa e dogj

@ n’éndérr sheh veten mbi kalé

8¢ st shkel mbi geleshe dig 200% Wi
by L
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Rri lejleku pa ditur ¢’ka ngjaré
e s’i ndien mé as ngricé as tufan_,.
gjersa ra njé méngjes bora e paré
e foleja iu vesh me savan.

E kur shpendi qé lart kokén vari,
ar mblodhi sejmenét rreth tij

e me duf e triumf sundimtari
shpalli shkoqur mendimin e zi:

Ja, késhtu, the, e dua sundimin,
vrisni, prisni, pa krisma, pa gjak,
si lejlelew. qé preu fluturimin

e kujtoi se ish zot mbi oxhalk.

Dhe w sulén sejmenét nén héné,
lidhén burrat, po burri iu tha:
Mos harroni qé ne edhe mbrémé
kemi fietur né vatra me gra.

Dhe u sulén sejmenét me naté,
gé t’i gjenin ku t’ishin ato

dhe i thirri atij njé nga graté:
Djemté do, ja, atje i kérko!

Ato shihnin drejt shpendit t& liré,
ai egér véshtronte ata,
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t’i shkretonte ndjeu duf e déshiré
qé asnjéri mé gjunjé s’ ra.

O sa shumé ményra pérdori,

me dinaket gé mjihen mbi dhe,

po dot shqipen nga gjoksi s’ua nxori,
vriste njé, prapé ata pillnin tre.

Se shqgiponja gé pjell majé shkémbi
s’ish lejlek gé génjehet kollaj,

aq meé tepér njeriu i njé vendi

g€ mban emrin e bulkur té saj.
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POEZIA

Tani kam mjohur shumé mjeréz
dhe ké kam shok e mik e di

e s’hesht si¢c hesht njeriu-lavjerés,
kur hesht mik, zembéreku i tij!

E di ¢’kérkon prej meje koha,

e di dhe ajo ¢’marr uné prej saj,
nése me tjetér varg s’e mgroha
jemi té dy fajtoré pa faj!

Mbi gurét ku mé shkeli kémba

me ecejak njézet viet rresht

kam shkelur edhe pérmbi gjemba
e prapé s'mé béné dot té hesht.

Dhe nése floku im ka zbardhje,
e udha ngrénie shollésh ka
nén té pérditshmet vajtje-ardhje
zbulova zjarre té€ médha!
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M’u grisén shollét, i arnova

e ¢’gur desh mé pengoi e di

e prapé mbi té uné shkela e shkrova
ve¢ mjerézoren poezi!
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IO S EOFMECO TR A

Né ndodhté
té dremit,
té fle
e s'ndiej
si pulsi

i kohés rreh,
ti shkundmé

e zgjomeé
e larg mé co,

e ve¢ troko,

gulco,
gjémo!

Ti krisme
e klithme
e thirrje
e marsh,

me gjoks
e ballé
e bérryl
blindazh,
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gé shqgep
e shqyen
cdo tufan,

hamall
gé jetén 7
mbart
revan...

Né trokun ténd me vrap veriu
merr fryme
e rron
e vlon
njeriu,

njeriu qé bén

dhe shkémbin
shpend

e sulm pér sulm

vetveten gdhend.
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Né trokun ténd
S merr frymeé e vlon
njeriu
gé kreu
revolucion,
gé dhe né gjoks
: e sqetull mban
lokomotivén
duf-tufan.
E gjithé ky duf
N gé brenda zien,
e béhet trok,
trumbeté
e tren,

mé shkund,
mé tund,
mé zgjon,
mé ngjeth,
mendim
e varg
né sulm
m’i hedh...
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ALI KELMENDI

Téré jetén rendi
e rendi
e rendi

té parathosh Botén e Re,
me vajtjeardhjen e njé shpendi
gé as cerdhja e vet,
as gielli i vet s’e nxe

Dhe s’ish dalléndyshja e vjeshtés sé HYgow
qé ¢faré s’ka paré, ve¢ dimrin jo.

Shkoi larg e pas la diellin e heroit

qé mbasi peréndon mé tepér ngroh.

Né cdo kénd dheu sikur té vdiste
kjo toké prapé do t’i thosh «bir»,
¢do komb «vélla» do t’i thérriste,
¢do popull do ta kish martir.
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EPITAF

Ai
jastékthin
e karriges
e ngrohu njé jeté té tére,
agsa si pjesé e prapanicés,
i ngjan sikur i genka bére.

Dhe i rrite brazdave té trurit
Sinori ¢ 1i i pronés,

si¢ rritet, po s’u -mpreh pas gurit
dhe sqepi i kthyer i shqiponjés.

2
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DHIMBJA E POETIT

Nga dhimbja ime dalin 209),
skifteré hapésirash

e c’kam né zemér e shkérmogq
né copra xhevahiresh.

Se copra xhevahiresh ndaj
me vargun tim blatonjés
e pasuri pér vete mbaj
vec pendén e shqiponjeés.
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NJE TUFEZ BAR

Njé tuféz bar me brishtésiné e barit,
njé tuféz bar i buté si gézof, ;
ka mbiré ku shkel kémbé e kalimtarit
dhe uné rri mendoj si filozof:

Pa shih, kjo brishtési e bute,
asfaltin cau pér drits e kaltersi,

eh, ¢'mund té béjé me kémbéngulje e lufté
njerézimi i téré i ngritur pér liri!
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ZEMERIM

Njé zemérim kaq té trazuar
rrallé e kam ndier gjer mé sot,
ti gesh qé genkam kreshpe'ruar
sikur té isha donkishot.

Po t’isha donkishot i krisur

do té té kapja, s’di se si,
kémishkat kisha pér- t'ua grisur
zonjusheve qé ruan ti.

E do t’i klithja edhe trenit:
Pa ndal, kété rrufjan ta flak,
pastaj né sy té ty modernit,
le t’isha béré qesharak!

Ti me zonjushet né sedilje
je shtriré e qofte po llufit,
e njéra bie eré wvanilje,

e tjetra ¢amcakiz mbllacit.
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E kgo fshatarja mban mbi supe
njé foshnjé qé rénkon e s'fle,
ndérsa «modernia>» jote s’mundet
t’i shtyjé tulet pak mé tej.

Jot bijé e wvogla né hartime
ka shkruar bukur, domosdo,
gé bén dhe sakrz;zce sublime
pér njerézit gé aq shumé i do (!)

Dhe ja, si jetén e dhuroka,

kur ky njomzalk rénkon pérkrah,
PEr typ mastiké e u ankoka:

Ua, ¢'m’u zu fryma, moj mama!

S’e di ¢’pozité i ke véné kokés,

né je hzggye a profesor,
vegse nul je nga té néntokés.
as dhe njeri gé mbjell e korr,
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Qé s’vijen nga turnet e uzinés,
qé konsumon ti mish pérdité,
té njoh nga ky kostum i stinés,
té shoh mnga cipa gé té ndrit.

Po kushdo gofsh, s’té ndeahem uné,
né bén késhtu sic béke sot,

do té té ndez mbi zverk furtuné,
pa le té jem dhe donkishot!
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MALL

Udhéve té Korcés vec déboré bie,
jo s’genka débora, po mall fémijérie,
sikur té mos ishte kjo déboré malli
do t’isha i vdekur, ndofta qé sé gjalli...
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GRATE

Né ndodh té grindemi me graté,
kjo ka mjé shkak universal

qé jeta s’éshté as muaj mjalti
dhe as piknik e festival.

Por po té flisnim vec pér grindje,
pPa ¢muar dashuriné pér to,

do té ish njé lloj sikur né lindje
té dilte héna

e dielli jo...
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B IS H T\I

Dhe s’kishin mall pér puné
dhe ngroheshin mé nge

e tjetrit bisht i vuné,

njé bisht qé askush s’e sheh.

Ia zgjatnin, ia shkurtonin,
pas shpine sigurisht,

e mjéri-tjetrin shponin:
Shiko, se ¢’bisht, pér Krisht!

Ata gé mendjen s’vrané
té dinin qysh e pse,
ky meritoka, thané,

t’i varin tenege!

Nxitonte tok me ditén
njeriu qé s’kishte nge

dhe bishtin qé i ngjitén
me ¢’sy ta vinte re?
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Se njé e kish «pa dashurx
e tjetri «pa qéllims»

e autori i bishtit.

na mbetej anonim.

Prit, bir, tha njé i zgjuar,
njé rrodhe té té heq,

aé dor’ e djallézuar

ta ngjiti pér té keq.

Njeriu «me bishts pa prapa,
ndjew dhimbje, po s'u ndal,
vazhdoni, tha, ju zhabg
avazin né kanal,
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TE DASHUROVA TY

Té dashurova Ty
dhe desha shumé gjéra,

aq shumé sa shpina m’u kérrus nga pesha
e tyre,

shpina m’u kérrus,

zemra m’u zgjerua,

aty jané ulur shesh té gjitha ato gé dua,

te ggztho: ato gé mbroj me rreptési

prej nga mé buroi dhe e gjithé kjo dashuri.

Té dashurova Ty
dhe harrova moshén time,
e thura kéngé té reja
e grisa shumé kujtime,
e desha té tjera ritme
e mora té tjera fluturime.

Dhe e vesha merakun e nénave me kapotén
e ushtaréve,
u ndala mé gjaté para lapidaréve,
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Té dashurova Ty
dhe i luftoj mé ashpér meskinét,
e hahem mé guxrimshém me burokratét.

E pashé mé realisht jetén

dhe mé joshén muskujt e bronzté

dhe i véshtrova me nderim kérkuesit dhe
studiozét.

Té dashurova Ty

dhe u béra mé i kujdesshém,
u béra mé tepér i ndjeshém,
u béra mé pak i pasjellshém.

Dhe s'vura asgjé mbi duart e ndershme
of te punétoréve
e i hetova me sy prindéror retinat e

televizoréve,
e hetova mé me vémendje detin,
e pashé si aleat malin,

u béra m’i ndershém ndaj djersés,
u lidha mé fort me metalin.

S*u deha nga parfumi kalimtar
i bulevardeve,
mendova pér shkumén e djersés né

kémishén e korrésit,
shkumén e djersés sé kalit nén ndénjésen

e kalorésit,
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Parfumin kalimtar té bulevardeve uUné
e dua,

e dua férférimén e fustanit erémireé,
po kurré s’do té harroj ¢’ngarkesé ka mjé
_ grua
qé shkon té prashisé e té korré gé pa
' gdhiré...

Té dashurova Ty
dhe kémbéngula edhe mé shumé
t6 shémb e té ndértoj gjithnjé sulmues dhe
i pagjumé,
luftoj rrepté gjithé ata gé rreth tryeze
duan t’i kthejné serrat pjellore
né kuzhinat e tyre mikroborgjeze.

S’u shqetésova pér té paaftin qé u ngrit
né pérgjegiési,

sa pér shpatullat gé do té mbartin gurét
e paaftésisé sé tij.

Té dashurova Ty '

dhe wurreva gjithé ato telefonata
qé pengojné urgjencat shtetérore
me kotésira mamakash e listéporosi té gjata.

E ndiej neveri pér até gqé mendon e éndeérron
0 et 5 : e lufton
ta keté miré me té gjithé e «si urdhéron»
100 me té gjithé,
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me buzéqeshjet e péshtira,
qé ta brejné zemrén si urithé.

Dashurova té dashuruarit e
dhe urreva gjithé graté
qé burrin e ndershém shiréngoiné pér
krahu
dhe shesin véshtrime kontrabandé.

Urreva gjithé dhéndurét mes dhomave
¢mendurisht té mobiluara,
qgé me kravata moderne lidhin mbleséri
té demoduara.
Dhomat e mobiluara, ku reklamohen
serviset,
kompletet,

pasqyrat,

e shkollaréve s'u mbetet vend ku té

\ : shkruajné detyrat,
e shirohet tapeti e qélimi me katér fleté
e té pérgjumin perdet e s'marrin frymé

bufete,
vec libri mungoke né kété fund shekulli
té njézeté...

Té dashurova Ty
e té meé falin kushérinj e krushka
e dajllaré,
qé kohé smé mbetet té shtrohem
kémbékryg ndér vizita e jubilaré,
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dashuriné e kam shiriré né mé tepér njeréz
sesa fist,

le t& mé quajné pinjoll mendjemadh,

le té mé shajné pas kurrizi.

Té dashurova Ty
e g'bie né grackén e thurur me fjalét qé
joshin,
fijalét gé joshin pastaj hyr e dil té
mbéshtillen rreth zyre
duan ta hedh e ta pres telefonin si zuska
kodoshin.

E g’bie né grackén e zarfit mitdhénés,
qé hyka nén deré a vjen si peshqesh pér
ditélindje,
vien pér ditélindje a fejesé, a thjesht dhe
pér kollén e ménés,
Lollén a mishin e huaj né hundén e vjehrrés
gé fle me gérhitje.

Té dashurova Ty
dhe luftoj burrérisht pér popullin tim,
luftoj gjithé laperét, dallkauké, frazeologé,
gjithé ata gé kané rrahur me vetémburrje
gjoksin

mé tepér nga ¢’korr bujku kallinj gruri nga
kjo toké.

Sulmova e rrémbeva lahutat e luftétaréve
te lirisé,
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shkunda gjithé telat,
gjakosa gjithé gishtat gjer mé eshtér
dhe me palcén e gjémave dhe té kéngéve
epike
u lidha né rrénjét e motivit té kohés soné
heroike...

Té dashurova Ty,
té éndérrova Ty,
Komunizém...
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MONUMENTI

Kur thuhej se shqiptarét donin
ta ngrinin Gjergjin mes Tiranes,
i shgetésuar Jakomoni

i shkruante urgjentisht Cianos.

Dhe kont Ciano

Musolinit
e Musolini
Jakomonit:
Meé miré duart lart t’i ngrinit,
nése kété s'do ta sfidonit!

Daljen né skené té Skenderbeut
ta sprapsni me ¢do lloj meényre,

meé miré e ngremé prané Koloseut
sesa té flasé midis tyre:

N’intimitet té prapaskenés

me njéri-tjetrin sikur thané:
S’e patén keq ata té Vijenés
qé até shpatén nuk ua dhané.
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Daljen né skené té Skénderbeut
ta sprapsni me ¢do lloj ményre,
mé miré e ngremé prané Koloseut
sesa té flaseé midis tyre.
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THENGJILLI

Mbéshtjelle me flijimin e vetvetes,
pérbrenda mgrohtésiné e prushit mban,
né getésiné e fjetur vdes né heshtje,
kur era fryn, shkéndija mis shpérndan.
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BUKURIA

Sado té jeté e ashpér jeta
njeriu m’i bukur do té vijé,
njeriu, mes luftérave té veta,
rilind m’i madh te ¢do fémijé.
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SHKENDIJAT

Shumé éndérrova té doja mjé njeri,

késhtu mé mbeti koka kthyer nga dashuria,

éndérr pas éndrre blova dhembje e vetmi

né zemér mblodha gjithé muzgjet me
shkéndija,

duhej té prisja qé vec ty té té desha,

i rrethuar késhtu pérjetésisht me xixéllonja,

jam uné qé té dua vértet gjer mé eshtra,

apo ti té mé bésh té té harroj, je e pazonja?
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DAL NE UDHE

Ngrihem t’u blej qumeéshtin fémijéve,
shpejtoj hapin gazetén té marr

dhe mes aq edhe kaq «si u gdhive»
dal né udhé dhe jam udhétar.

Dhe mes aq e kag njerézve né boté
jam patjetér dhe uné dicka,

mund té béj njé detyré té réndomte,
mund té béj edhe puné té médha.

Vec mos ndodhté té mendoj asnjéheré:
«Qenkam uné njeriu qé s’gabon».
QRé kur veten ta ndiej mbi té tjeré,
qgé kétu edhe rénia fillon.
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AVNI RUSTEMI

Vini veshin mbi mermer
né po fle a s’fle Avniu,
thoné dheu frymé merr
dhe me gjoks t’atij njeriu.

Po ta ndieni qé s’merr frymé,
éshté ai cast kur veté e mban
mos ia lozé zemra syné
té marré miré né nishan.
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ISA BOLETINI

Fushé-Kosova desh mjé mal
me Korabin tok té rrinin
dhe mbi djep té saj u ndal,
rriti Isé Boletinin.

Dhe kur nxin e bubullin
mbi Danub e mbi Ballkan,
balli i burrit Boletin

brof e bubullimat mban.

4
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TI DO TE VISH

Ti do té vish,

prapé do té wvish,
nga udha nga je nisur,
po flokét mé s’do té t’i shprish,
ashtu si¢ t’i kam shprishur.

Né gjoksin tim gé digjet zjarr
do rrish pa béré zé,

po uné prapé si fillestar

s’di mund té té puth me.

Do desha t’isha prapé me ty
si viteve gé s’kthehen

qgé kur té rrimé sy ndér sy
té skugem e té dehem.

Pra, bémé n’éndérr té té shoh
e hidhmé mé mendim,

qé kurré fundin mos e njoh,
sic mjoh fillilmin tim.
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DJALI QFE KISH «PUNE TE MEDHA»

Na humbi djali, thosh ajo,

s’e gjen gjé djalin, thosh ai,
nga punét nuk e ggen g;e jo,
po béhet edhe mé njeri.

E shpme mé shpiné fjalét ngasin
e 8% zé ggumz gjer sé wvoni,

me njé pérzierje kolle ﬁasm

st nga dy skaje telefoni.

E djali erdhi voné e fieti,
prape erdhi voné e prapé ra
se si népunés komiteti

e lodhkan punét e médha.

E nesér duhet prapé né 2Yré,
pasnesér ka prapé referat,

e prapé u gdhi me sy té fryre
nga té lexuarit né shirat.
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Fémijén gjer né kopshtin prané
nuk bén ta mbajé ai né krah,
né krah ¢do dité mban filané,
epror té punéve té médha.

As né pazar me trasté mé doré
s’bén té humbasé kohé ai
se Tri me shokét kryesoré
e njithet gjer mé ministri.
i

E njé e ndal sa zbret nga shkallét
e tjetri pak mé tej e pret
dhe ua dégjon té gjithéve_hallet

i mencuri né komitet.

Pa dal ta pyesim, thoté plaku,
té gijithéve hallet si ua zgjidh,
qé mos na brejé as ne meraku
me verbéri porsi urith.

E pret e djali prapé vjen voné
e gjuhétrashur mezi flet

me njé pérzierje né firome,
dicka si pon¢ a si férnet.

E néna ndien sémbim né brinje,
né prehér kryet ia mbéshtet
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e dhembshurisht i shkul njé thinjs,
«té mencurit»> né komitet.

E dhembshurisht mbi fage i bie,
e dhembshurisht pér veshi e kap,
kur me singeritet fémije

ai mbyll syté e zemrén hap.

Ja, po ta them, moj néné, COpE,
ja, po ta them ty mjé sekret:
me «miré, miré e gur né torbé
uné e kaloj dhe njégind vjet.

Me miré, miré e pércjell njérin
e tjetrin «mos u béj meraks
dhe as e ul, as e ngré zérin,
e shkas si guri rrumbullak.

Pastaj i thoté si ménjané,
st seriozisht, si me shaka:
Le ta kem miré me filané,
pa puné e madhe me ata...

E néné e bir bisedén ndalin

e plaku qé dégjoi bértet:

Tani, moj grua, e humbém djalin,
té «mencurin» né komitet.
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Dhe le t’i kem uné fjalét gozhdé,
po ky s’njeh as minieré, as fshat
e prit gjémimet qé nga poshté
e prit shkarkimet qé nga lart.
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LIRIKE PER DHEMBJEN

Ku jané veglat e tua té TT0jES,
ku jané rrobat e tua,

ku jané letrat me njollat e bojés,
qé' shkrove nxitimthi pér mua?

Cila ka gené ajo vajzé fshatare
qgé ti e ke dashur sé pari,
cile ka gené ajo héné tinzare
gé doli pérgjoi pas mullari.

Cili lastar ta ka shtatin e burrit,
leshrat ¢’korije me fleté,

Syri mé cilat shkéndija té gurit

te shkrep kur shkarkohen rrufeté?

Cila bumbeské ka buzét e tua,
cili burim ta piu gjakun,

eshirén ¢’théllézé ta ka sqep e thua,
¢’'méz ta ka vrap fluturakun?

55



Cilat vérshime mé stinén lku linde
sh]"rehm pe'r ty hidhérimin,

cilat gjémime né muzg té njé dite
sérish ta rikthejné kuptimin?

Ishe i njomé e prapé hodhe mbi shpiné
luftén e jetés me derte,

c’kishe té bukur e dhe pér liring,
vdekjen e mbajte pér vete...



PLASA DHE PALESTINA

Telekronikat ti i ndjek

e je poet, je udhétar

e kur né tren fshatarin pjek,
«C’bén Plasa!» pyet si fshatar.

E Plasa gruré mbjell e rrit
e 1y mjé varg i ri t'u ndez,
pastaj kujton njé genocid,
pastaj njé lajm palestines.

Po ¢’lidhje ka qé sjell ndér mend
pas Plasés Palestinén ti,
kallinjve té atdheut ténd

¢'ua vé kété peizazh pérbri?

O, po kétu mjé dhembje ka
Se pas imazhit me kallinj
tymojné gérmadhat e médha
atje, ku korren c¢iliminj!
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Ti digjesh,

ke temperaturé
e uné dhembjen s’ta shkul dot,
sado gé veten e mbaj burré
népér gerpilkk mé shket njé lot.

Né lotin gé mé ka shpétuar

ka burréri dhe foshnjéri

se them gé globin mbaj né duar,
po ta shéroj tim bir nuk di.

Mbi biskun qé nén breshét bie,
mbi degén qé dot syth s’léshon,
ngre kété lot rubin fémije

qé sa dhe globi i madh peshon.

Mbi dijetarin gé vret mendjen

té gjejé ¢’ka né filan yll,

ngre kété lot me gjithé dhembjen
e ¢cdo mjomzaku qé sy s'mbyll.
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Ndér galaktika nesér bota
le té wvozisé skaj mé skaj
ve¢ mos réndofté pérmbi foshnja
zjarrmi e etheve té saj...
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‘ﬁ Atdheu,

O] T

né caste té véshtira,

T I njeh mé miré

‘<) | St qielli,

cilét ka bij,

gé kur bie errésira,

‘fjj zbulon yjet e tij...
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BALADE PER SHAHIN MATRAKUN

Gur mbi gur me guré gjaku
shkolla e Vashave u ngrit,

po ¢’kérkon Shahin Matraku,
¢’bén kétu dhe ky komit?

Rri ai né prag té shkollés,
rri mbéshtetur mbi dyfek,
nén opingé e ngréna e shollés
si théngjill pér udhé e djeg.

E thérret té dalé prej dere,
ta braktisé até sokak
Guri i Kamjes plot limere
qé ka mbetur pa cak.

E pret Gora shpellé pas shpelle
kush pér mbrojtje, kush pér hall,
po mbi palé fustanelle

shkrimin shqip ai po shpall,
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E s’léviz, jo, kurré prej poriés,
$’ben mé prita mbi shkémbinj
se bastis, dhespoti ¢ Korgés
me sarafé e me myftinj.

£ me helm € giuhé zuzare
dhelpra e ;ezg mitropoli
$'u djegé abetaret

vijemn o
pve deé mbron ai.

vajze

dhur t% ley p}?;flz_g sé largu
 Jeronab ShAIR) e doiERg o,
s .ot qé Shahin Matraku

LeronJ®
.?’I;k . njeh, PO shumé i do...
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BALADE PER VASIL SHANTON

Ish larg prej shokéve e prapé s’ish vetém,
ish plot me plagé e prapé s’ish vraré,

po wvdiste e prapé e zhwveshi xhaketén,
kur sheh njé bujk qé hidhte faré.

E me té fundit fialé e frymé,
na vishe ti, nxiton t’i thoté,
0 supeveshuri me brymé

qé dheun ngroh e veté ke ftohté.

Nén plumbat gé nxitimthi e rrokén
t’ia gjenin zemrén gé s’ia gjenin

e djathta kémbé i skugte tokén,

e majta i ndizte buzéligenin.

E ndérsa bombén mban me dhémbé
e ndérsa shkrepsen shkrep nxituar
¢’sekrete djeg pérmbi péllembé

e rend me flaké népér duar?
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Mbi ¢’dy krahina e nén ¢’dy shtete
¢’Drin rend e dot s’arrin ndér shoké,
¢’té patreguara sekrete

i fut mé gji memeces toké?

Késhtu nén vetétimeé té natés,

si vazhdé Drini rend e mbetet,
Vasili, klith zéri i Rozafés,
Veliu, pérgjigjen gjithé qytetet...
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Né vet¢ kombin gé e rriti

nuk éshté ushtar i thjeshté ai,
po gur i réndé prej graniti

qé ze njé vend né themeli.

Mes hapésirash, prapé i etur,
njé dalléndyshe ka né gii,
edhe kur bie pér té fjetur,
pér té syzgjuar vargu TTi.

E kombin gé mé shumé ta dojé
pér ¢do komb tjetér béhet fli
e di ¢’té shembé e ¢’té nfi"e'?'to;:e,
né popull merr e jep gjent.

Ndaj kércénimit té cdo lloji

qé vjen drejt popullit té tij

né ballé i djeg mjé plagé heroi
pa mbérritur hasmi né kufi...
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ATA TE DY

Nga plagét i pat Kapur ?odhga e réndé,
té mbetur fill pas luftétaréve né pyll,

ajo njé fage e mbante mbi péllémbé

e tjetrén si té desh t’ia puthte ndonjé yll.

Ai padashur flokét ia kish prekur,

njé doré pérmbi pushké e mbante shtriré,
sikur késhtu me zemér dhe me hekur

até té mund ta mbronte dhe mé miré.

Dhe i lidhén pIaget fytyré pe'r fytyré
dhe éndérruan mjé éndérr qé té dy,
ndérsa pe'rbrenda pushkéve té tyre

i rrepti ligj i luftés s'mbylite sy.

Se ndérsa zogijté heshtnin népér fleté
e dhelpra e trembur stukej thellé né skute,

zvarrisej krygthyeri me helmeté
né mes éndrrén e bukur t'ua képuté.
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Dhe ata w ngritén prapé mé kémbé e shtiné
e mberritén gjer tek ne e ikén tutje

duke shtrénguar plagét dhe liriné

si dy té dashuruarit pas lufte...
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MJESHTRI

Gur pérmbi gur daltoj me dalté
gjer shkémbin béj té flasé

dhe meé pikon nga buzét mjalté
mbi tel té tamburasé.

Jeta vértet s’genka léndiné,
kollaj s’t qeshka nuri,

po uné djersij dhe bukuriné
ia nxjerr edhe nga guri.

I zhvoshk gishtérinjté e mi té forté
té veshur si me eshtér,

gjersa ¢do gur me zé té ngrohté

té meé thérrasé «mjeshtérs»

Dhe n’udhét gur pas guri shiruar
léemuar me mundime,

ju ecni, njeréz, té gézuar

si mbi péllembén time!
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QERSHITE

Mbrémja e kaltér zbret e ngrohts,
nena ngjitet pér te djali

dhe né doré mban njé shporté
me qershi té hershme mali.

Shoge shumé e shoké shumé
paska djali, thots ajo,
po kétu si ta gjej uné
kush mé shumé até ma do?

Njé dritare kapércente,
kthente kokén ta véshtronte
dhe njé grusht gershi i jepte
¢do studenti qé takonte.

Merri, bir, i thosh e dhembshur,
qofsh i clodhur pér provim,

do té jesh dhe ti patjetér

ndonjé shok i djalit tim.

69



Kur té birin e pat paré,
Lishte vec mjé grusht gershi,
se té gjitha i pat shpérndare
midis shokéve té tij.
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ROJA

‘Pérbri ¢do udhe, nén cdo lemé,
né sup té ¢do qyteti,

‘dhe uné pozicion kam zéné

me sy nga qielli e deti,

Nga qielli e deti e gjithé pikat
ku mxin shpesh horizonti

hetoj manovrat dhe taktikat
pértej njé tjetér fromti.

Hetoj kur reja m’i fsheh yjet
njé kércénim rrufeje,
kalliri i grurit mbéshtet kryet
mbi sup betonarmeje.

Mund t’ish themel apartamenti
gjithé ky beton dhe hekur,
po do té ndodhte qé qyteti
t¢ gdhihej krejt i vdekur.
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Kijo mund té ndodhé a's’mund té ndodhé
pa pasur fare mjegull,

sic mund té ndodhte a s’mund té ndodhte
njé heré né mjé shekull.

Ndaj mbi ¢do gjé té bukur jetés
mé kembé uné i rri roje,

jo thjesht st mbretéresha e bletés
qé lind e vdes mbi zgjoje.

Vec pér té drejtén dhe liriné
déshmor kam pér té réné,

s keges gjoksin dhe pér fqiné,
gjithmoné ia kam vENe. -
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MALI I VASHES

C’emér té la dashuria,
Mal i Vashes,
mal i mallit,
qé ta ruash si¢ ruan shkéndijat
vetém guri i serté i strallit?

C’vajzé tha: Né mé do mua,
lidhmé me térkuzé ylberi,
hidhmé supeve té tua,
ngjitmé atje ku rri skifteri!

C’vajzé mban mbi kurriz djali,
¢’plumb e ndogi, ¢’gojé i shpifi,
gjer e ngjiti majé mali,

hip e zbrit si gur Sizifi.

Dhe e mngjiti dhe gajasi
dhe gajasi e oh nuk nxori,
edhe zemra e wvajzés plasi,
mali né njé varr i mori.
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Koha me c¢’uror: shkrep strallin
mes 7reales dhe legjendés,
shkrep e shkéndijoka mallin

e Romeos dhe Zhuljetés...
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KUR HYJ NE KRUJE

Shoh portén qé Donika e lew me mjalté,
pa kaloi,
shoh muret porsi burra té kapur brez mé
brez,

potkonj permbz shkémbinj e lule mbi
potkonj,

mbi kuaj gimebardhé kalorés vetullzez.

Te cila kodér ke ngritur ti, Murat,

cadrén me té bukurat kopile té trishtuara?

Shpresonin nga Kruja nén haremin ténd
ambulant

‘edhe té rrémbyerat né viset e pushtuara.

Ndofta mé té trishtuar prej kopileve nazike
ishin eunukét me gushén e dhjamur, plot
rrudha,

té pérulurit e tu me pamje qesharake —
ir agjzke

qé e dinin se po plakeshin, pa u béré kurré
burra.
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Deshe gé diellin ta shihje mes shigjetave

t’errur,

ditét té nxira me korba, kufoma, mandata,
por metét u ulén mbi ty st l€kuré buajsh

' té therur,

plot neps e flligéshti, t& prera nga vetétima

dhe shpata.

Dhe kishte hyré prej kohésh né rreshtat e
| té vraréve,
té''té wvraréve qé peng lané eshtrat kétu,
si mund té fitohej, Murat, midis zjarreve,
zjarreve te shqiptaréve dhe kénetave té
| haremeve té tu..,
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KUFIJTE E ZEMRES

Kufijte e zemrés,
qé e ndiej
si rreh,
urren
e pérkédhel,
uné i kam shtriré mé pértej
sesa ky truall ku po shkel.

Meé shqgetéson mjé genocid,

njé avion gqé foshnja bombardon,
pérndryshe nuk do t’isha prind,
as dhe poet qé militon.
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RIZA KODHELI

Mbi Barmash po hynin Huné,
xha Rizaj tha: Djema, ¢’prisni,
pa mbéshtillméni me guné
dhe si gur mé rrokullisni!

Guré e guné rrokullisur,
kur po binin qé pérpjeté,
kush besoi se ménga e grisur
mbante brenda saj rrufeté?

Brenda gune s’ish rrufeja,
ish mbéshtjellé jeta e téré:
njéqind vjet, dyqind beteja,
Q¢ po bénte e qé kish béré.

Plot njé shekull ndali e rendi
rogomisur gur pas guri,

kur si krahét e njé shpendi
w hap guna e brofi burri.
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Nga kjo brofje turravrapi
léshoi befas breshérite,

dora, qé njé shekull hapi
zjarr mbi tri perandorité.
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KU LoEvA:

Si gjithé kullat e katundit

né lufté burra naxori,

po ndodhi gé ve¢ kjo ndér kulla
nuk derdhi gjak déshmori.

Kur mbérritén burrat gjallé te porta
gu mburrén graté e s’thané: ;
Pa shih, nuk paska plumb, moj motra
t’i kapé burrat tané! Y

Se kulla s’desh ta mburrnin graté,
po kéngén desh ta pyeste

e hém krenohej, hém i ngjante

se mizén kish mbi feste.

A e kam ndjekur kémba kémbés
armikun gjersa shuhej,

e luftés gjoksin, i thosh kéngés
s’ia vura ashtu si¢ duhej?
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Kush tha s’a vure, thosh dyfeku
i burrave té vraré,

kush tha w struke pas hendeku

gé plumbi s’té ka marré?!

E shtohej thinja e re mbi thinjé
si bryma pérmbi brymé
e s'ndodhi kurré qé kulla fqinjé
t’ia shlkelte kullés syné.

Askush té tilla fjalé s’nxori,

e s’desh té tille mynxyré,

po kulla gé s’dha gjak déshmori
né ¢’histori pat hyré?

Sa heré flitej pér té rénét
dhe pér té gjallét flitej
dhe thuhej se hero ka gené
dhe burri qé nuk vritej.

Dhe kulla ia pércillte kullés
sérish fjalén e zgjuar:

Ja, ne akoma jemi udhés

e lufta s’ka mbaruar!

Se dhe kjo emérlashta puné
heronjté e saj kérkoka

dhe paska po ag shumé furtuné
sa lufta qé gjémoka...
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TE ZAKONSHMIT

Tre té zakonshém krejt ata atje nén galeri,
té tre mé té zakonshmet gra, plot thjeshtési.

Dhe galeria se¢c w shemb e dihet ¢’mund té
; ndiesh,

kur rreth e rrotull ti ke shkémb e terr qé té
pérqgesh.

E terr e shkémb me dhémbé e thonj s’
hanin dot té tre,

sic ndodh mé librat me heronj qé s’i besojmsg
ne.

E njéri ishte kurajoz e tietri trim f?'efisiz,
té tretit shpresa krejt iu sos, pPo §klzthte
st kulish.

Dhe rendnin njerézit rreth e rreth e _(;’i.gh
makineri
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¢do férgeéllim e drithmé e mbytnin me qysqi.

E mbanin vesh e me sinjal njé mors qé lind
vetiu

dérgonin ngutshém gjer nén mal nga zemra
' e cdo njeriu.

E dita shkoi e nata ra e tjetra erdh sérish
e dolén prapé té tre ata té thinjurit trefish.

Trefish té thinjur né tri dité nga dheu u
shfagén, ja,

dhe befas shkémbi i zi w ndrit, shih dielli
se kush tha.

Dhe' se kush tha qé dielli shkon e dielli vien
1 sérish
e ne na duket se ndricon m’i bukur sesa

ish...
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NJE BURRE I SPERKATUR

Kalonte réndé réndé e kthyer prej kullote
e s’e trondisnin fare ndodhité e késaj bote.

Dhe s’donte hic¢ t’ia dinte ké kishte pro, ké
kundra,

as nga asfalti i ashpér ku ecte pérmbi
thundra.

Rénduar nga jeshili i ngréné gjaté dités,
nga ujé i postafit, nga krundet e korités,

léshoi té léngshmen bajgé mé ecje, mes
asfalti
e njé njeriu kostumin e bardhé ia spérlkati.

Dhe shau njeriu i nxehur kur pa né
pantallona

ca cirka bajge ngjitur gé shponin si perona.
Dhe shau e ngriti dorén njé lloj si pér lanetin
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qé para tij kjo qenie s’kish mbyllur
«rubinetin».

Dhe gati ish ta niste me letér larg ankimin

qé tia pengonin lopés fodulle garkullimin.

Kur, ja, u dha e shoqja me njé borset
Evrope,
me katér shishe quméshti, si katér sisé lope.

Na merri, burré, i tha dhe rend- shpejt tek
‘ ©dyqani!
Dhe shkuan prapa lopés kostumi dhe fustani.

Harroi burri i spérkatur ankimin kundér
bajgés,
e thirri tav’ e kosit, e joshi cip’ e ajkés...
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MARSH FUNEBER

Monolog i kapitalistit

Béjmeé jeté e art borgjezi,
art me dy filozofi,
dhelpéria po s’na ndezi,
lufta nis me ujkéri.

Ne pérsipér, ata poshté,
kjo éshté lufté, jo shaka,
pér té ngulur dhe njé gozhdé
punén toné e béjné ata.

Thundra joné éshté e forté,
shkel nén kémbé e mbaj nén fre
dhe kur ngrihen né revolté
dimé prapé t’i ulim ne.

Se mes radhéve té tyre
bushtra joné pjell kélysh,
ne té japim c¢do lloj ngjyre,
ve¢ né stanin toné té hysh.
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Vec leur béjné demonstrata
tatépjetén marrim ne,

nga gushtngritjet na zé data,
po dhe ata uria i ze.

Ha ha ha dhe hi hi hi
sa rrufjane qenka jeta,.
¢’t dérgon mé paré urti
kujt s’ka buké e bajoneta.

Kur té na mbarojné hambarét,
kur té na shterojné butet,

le té vijné proletarét,

té na futin ndér tabutet.

Kur té na ndryshken raketat,
kur té na skadojné ceget,

ne do hamé dhjamin tone
gjer té na hollohen zverget.
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Dhjamin toné gjer ta tretim
turmés mé paré i vjen fundi
do té wvijé té lutet veté

ta strehojmé tek tabuti,

Toka po na shket nén kémbé,
freri i botés po na shket,

po ne dhe me shpirt nder dhémbé
s’heqim doré nga ky planet.

Vetém me njé lloj menyre
ylli yné peréndon,

po shpértheu vullkani i tyre
qgé i thoné revolucion....
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CAST BUZE DETIT

Dallge
dhe dremitje

e murmurime.
madhéshti pa shpirt,
pa dashuri,
ne té dy buzé ujrave po rrimé
guaska joné-deti,

ne-perlat e tij.

Dhe késhtu i thame gjithé fjalét,
heshtim me njé heshtje qé s’na shkon,
po dhe deti i madh, -

qé ka kaq valé,
nganjéheré u béka monoton.
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KA ARDHUR NJERIU -

Ka ardhur njeriu i pushtetshém né jeté,

njeriu gé shkelmoi peréndiné,

njeriu qé dhe mbrapsht mund ta kthejé njé
: mketé,

njeriu qé s’lejon njé tjetér Hiroshimé.

Dhe s’éshté i dehur dhe s’éshté euforik
dhe kurré naiv s’do té jeté,

q? s’mund té keté rrezik atomik,

ge s'mund té keté mjé Lufté té Treté.

Dinte ta higte samarin e réndé,

po samari i ish ngjitur pér 1ékuré,

ta zhvoshkte lékurén ndiente dhembje,
ta shkulte dhembjen duhej té ish burré,

Dhe i béri vetes njé pyetje té vogél fare:
cilat jané qytetet qé st ke mgritur ti,

me rrashiat e tua genkan daltuar katedrale,
me artin ténd w zbulkuruan vila e bashki.
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Dhe tha: Pa té pushojné pakéz duart e mia,
sé nxjerri naftén, sé bluari guré,

¢do té béjé vallé veté qyrk zotnia,

pa tren e pa avion e pa veturés?

Kush do ta marré sépatén té presé lisat,
kush do ta kapé qysqiné, cekanin, zdrukun,
kush do t'i béjé tryezat PEr ministrat,
kush do ta shtrojé belluzin pér kolltulkun?

Kush do t’i béjé luftérat pa ushtarét,
kush nxjerrka ar pa duar minatore,
kush e prodhon sapunin pér litarét,
kush i pastron oborret mbretérore.

E 2émé se pushtime mé nuk doni,
e zémeé se s’ju hyn mé ne puné ari,
po zverkun a e ulni t léroni,

po hekur shkrini dot si proletari?
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E s’éshté mjé gojé, po miliong gojé

ge prisni lugé e nuk shkuleni pér té ikur,
po sikur luga ime t'ju mékojé :
me fjalét qé ju veté i keni shpikur?

«Pa, hani fjalé, fialé, fiale,

hani pallavrae, idera, teorema,

se prej andej dhe prangat kané dalé
qé ju i vuté né ligje e né poema.

Pa heshtni, karro e kamioné e trena,
heshtni, kuzhina, avioné e krygézora,
dhe heshini telefona e vula e pena,
hesht, ti ¢cdo gjé qé léviz dora.»

Dhe thirri me gjithé zérin e ."vértefé.: i
Ka ardhur njeriu i pushtetshém né jeté!
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BALADA E ARKITEKTIT

Shuaj e ndiz njé Mulls shqope,
shuaj e ndiz e thith duhan,
nis mendimin mes Evrope,
hidh véshtrimin mbi Ballkan.

Kapércen njé prag rrénoje
gé pat gené alkademi,

del pastaj prej Voskopoje
duke marré njé grusht hi.

Udhé pas udhe, han pas hani,
shkoi njé muaj, tjetri nis,
hapin hedh pas njé karvani,
jo pér Romé e pér Paris.

Né shamizén ku mban hirin
tok me eshké, uror e strall
ka adresén pér té birin

qé e do me brengé e mall,
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Ka adresén e Gjergj Sinés,
emérmadhit n’Austri,
emérmadhit mes Athinés
pér stadium dhe akademi.

Dhe mbi uré té Budapestit
shkoi ky plak, po askush s’ tha:
Shih yt bir, Gjergj arkitekti
shkruar emrin ku e ka!

Dhe kur para Vienés ndali
dhe kur pé‘rmes Vijenés shkoi
prap askush s’i tha: Shih djali
c’udhé t’arta projektoi.

Né c¢’pallate e sheshe e kthina,
né ¢ kompleks per andorak
s’pat véné vulé ai Gjergj Sina
i voskopojanit plak?

Plaku ku s’trokiti e s’thirri
gjersa mbrriti tek njé prag,
ku i thané se éshté i biri
né senat perandorak.

Midis mjerzve mé me sqimé,
mé me emer, mé me rang,
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del i faméshmi Giergj Siné,
e papritur, se¢ u shtang

Kokén pérmbi gjoks t& plakut
e mbéshtet dhe qan dhe hesht,
midis njerézve mé té rangut
dikush tallet, dikush gesh.

Pa nxjerr tjetér fjals nga goja
Gjergji w thirri me rénkim:
Njé grusht hi nga Voskopoia
me dérgon atdheu im!

Ju kété hi ma keni fyer

pa menduar ¢’art ju dha,
gjith¢ka gé e kam té vyer
ma dha ky gé kam pérkrah.

Kété plak me kété veshie

ju ma geshni, uné e kam at’

dhe kjo s’éshté thjesht pérqeshije -
gé ma bén nje psilopat.

Nga Ky hi i lashte fisi,
sa e lashta Iliri

uné rilind si zog feniksi,
ju sérish mé doni hi.
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Se nga hivi ¢ ke mé lehits
tz,'zot_ni Q¢ mée pérqesh,
frrf,_;;e.s_htmt Qé s’ lind dot veté
MEPET  popuj t’i rrémbesh.

Po'rté?jc Ua pérplasi inatce
dhe t€ nesérmen s'kish frak,
PO iSh veshur Lrejt shqiptarce
me opinga e me shajak.

Krejt shqiptarce shlkoi shétitje
krejt shqiptarce né senat,
nén meéri e mérmeritje

te senatit «mecenat».

2

Si nén drité té petétimés
njerézit shiknin me habi,
gé ne artin e Gjergj Sinés
kish dicka nga veshja e tij.

Shihnin harget e njé ure,
shihnin veshjen me gajtan,
né ¢’motiv arkitekture
ishte véné Ly xhamadan.

Né ¢’portiké e balle késhtjelle,
né c¢’teatér famémadh
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r1i kjo hapje fustanelle
ngriré mbi mermer qé zbardh?

U mbéshtet pas plakut djali
pastaj pérmes Vijenés shkoi
dhe né gdhendie katedrali
Shqipériné rikujtoi.

Si nén drité té vetétimés
njerézit shihmin me habi
qé né artin e Gjergj Sinés
kish dicka nga veshja e tij.
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DY ATENTATORET

Njéri matané detit,
tjetri meé kété ané,
sy té ;¢’monumenti
dy djelmoshat jané?

C’thoté atentatori

me atentatorin?

Nijéri géllon mbretin,
tjetri perandorin.

Njéri Ferdinandin,
tjetri Emanuelin,

népér drité naganti

dy mes shekujsh shkelin.

Njéri me De Radén,
tietri me Naimin,
nga ¢’ furtuné e patén
shkrepje-zemérimin?
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Né paradé, kur mbretin
gjithé e pérshéndetén,
rend Axhezilao

¢ ngul bajonetén,.

Dihet nga Vasili
¢’merr Emanueli,
¢’plumb pas tréndafili
shkoi e «pérkédheli.

Dhe fluturoi zérin
Si_zog té pastrukur:
Sillméni krehérin
"qé té vdes i bukur!

Arbérisht i pari,
shqiptarisht i dyti,
asnjé lak litari

zérin dot s’ua mbyti.

1. Arbéreshi Axhezil_ao i béri. atentat mbretit
Ferdinand i dyté (1850)

99




EVSTRAT VITHKUQARIT

C’dashka Porta e Larté vallé,
¢’klithka Patrikana,

ku i mis kaq mijé tellallé,
nén kaq mijé kémbana?

Emrin shqip qé shpall shqiptar:
e mém héna e kryqi
dhe mbi zverk i zbret hanxhari
pa té shkruar gjyqi.

Por pa shihni, kush pa pritur
dalka mes pazari

dhe mbi gjoksin e shkopsitur
mban nj’emblemé ari?

N’até emblemé paska gdhendur
njé zgrip jatagani: Py
«Jam shqiptars dhe sypatrembur
shkon pérmes Ballkani.
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Ra mbi zverk te tij hanxhari,
ra mbi kalldrém koka,

vjen rreth fijalve «Jam, shqiptars
si rreth diellit toka.
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MEDIOKRI

Kritiké mga poshté,
- kritiké nga lart,

mbéshtillem lémsh,
rréshqas me art,

zgjerohem me
pak nge pak
dhe ja,
u béra rrumbullak...

Té hip mé lart
s’kam koké e tru,
té zbres mé poshté
s’kam kémbé e gju

dhe «ah» té hip
dhe «oh» te zb?‘es,
mé miré rrumbullak
né mes...
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S H B K

Na ishte njé fermer sinjor -
gé erdhi mépér nateé,

pa kishte sjellé edhe tralctor,
kish bleré edhe argaté.

Dhe s’kish mision vee té léronte
e mjeshtérisht té hidhte faré,
po dhe té italianizonte

pak e nga pak kéte fshatare.

3

S’dihet ¢’kontrate pati lidhur
€ né ¢’kadastér pat firmosur

dhe s’pyeti se sq ish e hidhur
kjo gjé pér bujqit e leckosur.

Fshatarét qeté e tyre i donin
té kishin gjoks traktori,

po te ky ardhés po shikonin
zinxhiré kolonizatori,
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Prandaj u ulén kémbékryq
pérpara kafshés me motor
dhe heshtur se ¢’i béné gjyq
sinjorit kolonizator.

Pastaj nga gjyqi heshtjemadh
se¢ kapércyen njé hendek,

i dhané sinjorit vec njé zarf,
brenda mé zarf kish njé fishek.

Sinjori iku népér xunkth

me njé fishek me plumb té kug...
Kijo ndodhi, thone, atje mé Sukth,
ku po lérojné prapé ate bujq.

104



C’MUNDOHEMI QF GJITHCKAJE T°I
JAPIM NGJYRE

¢’ mundohemi qé gjithckaje i japim ngjyré
e s'ndodh ta gjejmé ngjyrén e bukur né ¢do
fytyré.

Véshtroni miré né thellési té cdo mjeriu
st zemérbardhi lufton mos ngrihet dot «
zemeérziu.

Jemi té qeshur ndaj njé buzéqeshjeje qé
shpérndan vleré,
vlerén e tjetrit e cmojmeé Lur _matjen e

béjne té tjere.

Sa heré ke ndénjur me gjithé atq me poshté

. - L] Se uné
ke géne asgjeja, i padobishém pér cdo lloj

pune.
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Sa heré kam ndenjur me «té médhenj», si¢
i quan 11,

pér ty padashur dhe uné kam marré mé
réndési.

Dhe nga mosgjéja, paaftésia, paréndésia
fillojné e duken si pa kuptuar vlerat e mid.

Po qe se rrimé pér njéri-tjetrin té vemé
nota
dhe té harrojmé se si zien jeta, se si rend
bota,

Sa dritéshkurtér, sa mediokér, sa gesharaké
béhemi ne edhe pér pleqté dhe pér cunalkét.
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BESOJ NJERIUN

Njeriun e miré,

mes marrézisé
né kété shekull corodités, :
uné s’e kérkoj si Diogjeni i lashtésisé,
gé dilte me fener né mes té dités.

E s’mé pushton kjo ndenjé naivia,
C’u bé mjeriu? — $’bértas e s’lus,
e s’kérkoj strehé te primitivia

as tek Olimpi me Zeus.

Dhe nése ka né bote hajdutér

e lufta e yjeve né vazhdon,
nuk shaj robotér dhe kompjutér,
s'mallkoj atom dhe elektron,

Njeriu i miré éshté pranishém
dhe tek zbulimi mé ; vonshém,

sic eshté tek buka e uji i pijshém
dhe tek talenti i jashtézakonshém.
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Dhe me cdo shpikje e shkrepje fiale
mé mnjerézor béhet ai

dhe kur shtrydh dritén prej njé vale,
dhe kur né muzg bén dashuri.

Sa pér shémtité gé s’rréfehen,
kjo s’i takon emrit Njeri,

po ve¢ dykémbshave qé ushqehen
me gjakun dhe gjeniné e tij.
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K ANDIEE T

Kur njé fshat ish mbledhur e po priste
gé té ndizej llamba elektrike

se kush tha qé ¢do kandil té vdiste
edhe me njé vdekje simbolike.

Dhe mbi ledh i vuri dhjeté kandilé,
mbledhur njé nga njé né dhjeté oxhakét
qé té dhjetét ishin me fitilg,

qe té dhjetét ishin dritépake.

Dhe kur wvarg i pa, si dhjeté shenja,
t’u qgéllonte dritén plakéruge,

mos, bre bir, se s’jané atq méllénija,
thirrén dhjeté burra me cibuge!

Dhe ia mbajtén doren me kobure,
dhe rréfyen sic rréfejné etrit:
Ne me ta né oda dhe ahure

kemi paré syté e njéri-tjetrit,
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Kur kandilin shpikén gjyshrit taneé
ky ma ish moderni m’i lavdishém,
po té dehur pishés «plac» s’ thané
e s'nxituan qé ta vrisnin pishén.

Dhe cdokush me mjé kandil né duar
drejt njé llambe shkoi e lart e ngriti
na ke ndritur, tha, qofsh i belkuar,
tani bija jote le té ndriti!
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LUMI

Shpesh 17i né breg té kétij lumi,

e shoh sikur éshté njeri,

pastaj gjithé natén s'me merr gjumi
me kotpushtetésing e tij.

Pa théné asgjé té re né bote
té tjetérsohet shkon ne det,
si dhe njeriu krejt i réndomts
mes té réndomtéye humbet.

Vee¢ kur trazohet nga pérrenjté
e ngre kaskada e shtrqtit del

e marr pér njé djalosh té serte,
e admiroj si njé rebel.

E shtrohet prapé e rri menduar,
e zgjohet prapé e heshtjen shlund,
e ¢’ka nén kémbs merr né duar,

e ¢’ka mbi zverk o shémb né fund...
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IKEM LARG ME NJE IKJE STUHIE

Ikém larg me njé ikje stuhie,
erdhém drejt njéri-tjetrit me zemérdélire,
si ndaj mjé pikture téré drité e hije,
gé duhet t’i largohesh,
: pér ta kuptuar mé miré.

PR |

Stuhi e mndarjes,

s’di se kush e tha,
shuan zjarret e wvogla

dhe ndez mé tepér zjarret e médha.
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GRUAJA E FUSHES

Kérrusur mbi dy femzje
u mekon fisnikét gjing,
foshnjés jeté i jep té pije,
tokés lule dhe kalling.

E shtrin dorén e florinjte

njé mbi plis e njé mbi djep,
gé rrit foshnjat dhe kallinjté
bukuriné e vet u jep.
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BALADA E DHEUT

C’éshté ky karvan i gjaté
me kaq mushka e kuaj?
Dheu yné népér naté
shkon né dhe té huaj.

Shkon né dhe té huaj lidhur,
shkon si mérgimtarét,

si njeri na véshtron hidhur
sa té merr té qarét.

Ata nguten e s’po presin
gjer té hapet udha

e na ngjan sikur na ecin
me potkonj mbi rrudha.

Po kur udha té mbarojé,
udha qé po mnisin,
ty, o dhe, dheu i pagojé,
si do té gélltisin?

114



Vijen «Ferralba», mbledh argate,
ble kafsharé e kuaj,

dheu yné népér naté

shkon né dhe té huaj.

Miré ai nuk di té flasé,
shkon se nuk ka gojé,

po nga me qé mbushim thasé,
kush do ta ndalojé?

Kush del zot mos té té hané
dhe, o dheu i mire,
gé me gjysh stérgjyshét tané
je pérzier e shkriré.

Qé té vjedhin duar duar

e larg té degdisin,

kushedi sa je i ¢muar,
ndaj t'ua ndérrojmé plisin!

Do t'ua ndérrojmé, tha m’i vjetri,
thaséve té tyre

do t'u hedhim nga ky tjetri

me pérzierje zgjyre.

As nga tjetri, tha m’i serti,
as nga tjetri, thirri,
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tjetri ndofta del m’i shirenjti
edhe se floriri.

Prej ¢do dheu gé mund t’u hedhim,
t’ashpér a té bute,

prapéseprapé vetveten vjedhim
njésoj si hajduté.

O, po ¢’bokérrimé e ¢’vrragé
s’genka dhe i ¢muar,

e, moj toka joné me plagé,
gjak e ar peshuar!

Mushka ime mbart mbi shpiné
shkémbin copa-copa,

mushk’ e huaj né c’uziné,
shkon e na i kthen topa?

Shih dhe panjén paskan preré
pértej kétij bregu,

thénkan se e kané bleré

pér kondak dyfeku.

Nga ky dhe gatuan tyta,

nga ky dru kondakun

dhe e shkrep me duart e ndyta,
ti, o vjedhés gjaku.
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E shkrep ti, po pse ne s’dimé
st ta shkrepim wveté?
Duarkryq po ge s’e rrimé,
na shofshin rrufeté!

S’té kémbej, moj toké e ashpra,
n’asnjé gjémé ‘e shqoté,

as me lira, as me aspra,

as me téré njé bote.

S’té kémbejmé, thirrén e thané,
dhe, o dheu i miré,

qé me gjysh stérgjyshét tans
je pérzier e shkriré.

Dhe ¢do kush nis té shkarkojé,
nis té zbrazé thaseé,

edhe dheu qgé s’kishte gojé
befas nis té flaseé:

Nis té flasé edhe dushmani,
kafshon dhe nga wvreri

se kété heré pércjell karvani
krisma maliheri..,
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TROKU I ZI

«.. 8'e gjunjézoi dot até krahiné dhe hodhi mes
burrave njé kalé té bardhé& me pajime té florinjta.
T°i hipé€ ai qé kérkon té& béhet i paré, u tha..»

' Gojédhéna

Tig,

E sollén ata népér natén e gjaté,

e sollén até gjer kétu,

na, merreni, thané, ta keni dhuraté,
t’i hipé mé trimi nga ju.

Na merreni kalin, na hipeni kalin,
pérhapej njé zé ogurzi

e ¢’doré e padukshme anonte vargmalin,
e ¢’burra po shtynte drejt ¢ij?

E s’desh dérgimtari asnjé Illoj shpérblimi
pér kalin me kaq salltanet,

ve¢ gozhdén qé donte dikur Nastradini
té varte pak qyrkun e vet.
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Ve¢ gozhdén té varte atje njé fre kali
e s’donte gjé tjetér pastaj,

te wvarte atje mjé mantel gjenerali
me shenj’ e nishane pashaj...

2

Ata gé mbi kudhre po bénin kalitje

e shfrynin gjyrykun né zjarr,
véshtronin sérish. se mos kish plasaritje
cdo plor e sépaté e hanxhar.

Ata qé mé lémé po ndanin vec drithin,
ve¢ bykun, veg farén e re

kérkonin mén kémbé té gjenin urithin
qé¢ udhé u kish hapur nén dhe.

I Urti njé kreah me purteka e rroku,

e lidhi shtrénguar nén gju,

pa hé, u tha djemve qé prisnin sé toku,
ta thyejé mé trimi nga ju.

S’e theu dot i pari, i dyti, i treti,

as burri, as djali s’e theu,

e plaku vandakun mbi gju e mbéshteti
e nyjén e lidhur ia preu.
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Me duart e dobta gé dridheshin lehté
purtekat i theu mjé nga njé,

pastaj me mjé drité triumfi pa djemté
dhe heshti késhtu pérgjithnjé.

Dhe rendén me bij e me nip e stérnipé
né udhét qé jeta u dha,
dikush e zboi kalin,

dikush desh t’i hipé,
dikush e shaloi

edhe ra.

' E kali vértitej krahiné mé krahiné

té shbénte ¢’u bé e ¢’u thur,

gjer shqipja me shqipen u bé shpiné mé
shping

e mbeti késhtu né flamur.

Sk

Lére até kalé té vjetér atje

né gojédhénén e vet rréfimtar
dhe dégjo mjé rréfenjé té re
pér njé kalé té ri krygétar...
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4.

Na merreni kalin,

na hipeni kalin,
a s’thosh aleatja Angli,

e kush s’e mban mend qté Dejvis gjeneralin
qgé mbante kapistrén e tij?

Dhe vinin rreth tij Abas Kupét dhe Balli
e gjithé ¢’pat joshur ai '
e njeri i ndukte njé fill kapistalli

e tjetri mjé torbé tagyji.

Nuk shfaqej ky kale né shesh,
mes Tiranés

3

po malit, pas Shtabit y gdhi,
Atdheu nxirrte djemté me thuprén e thanés,
te thana t’i vinte kufi.

.

Dhe béj hipodrom njé bodrum ambasade
njé Fule
e stervit djemté e vet,

t'i kish kryqétars dekadé pas dekade
per tre e treqind e cq vjet.
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Nuk jam kali biblik gé nga hundét nxjerr
z2jarr,

as i drunjti trojan, po jam kalé krygétar,

pér potkonj mbath e marr katér kaflka

pa vart,
njé Hitler, njé Xhenghis, njé sulltan, mjé
Y Qezar.

Kur mé bien ata mbath té tjeré e trokoj,
mbath potkonj tank e top e mbi glob shkel
e shkoj.

Njé bushtér nga syté e barinjve u zhduk,
tregonte mjé heré mjé bari, '

shkoi fshehur njé pyll e ish mbarsur

me ujk
e zbriti né fshat pérseri.

E ndjekur prej genve, qé ndillte ajo,
défreuw sa défrew dhe' pastaj

me ujkun, qé dihej né ¢’dimeér w njoh,
po priste kélyshét e saj.
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8.

E niste dérgatén e re dérgimtari
dhe priste mesazhin e Ti,
t’t thoshin se cili pat hipur i pari,
e cili pat zbritur prej tij.

E cili pat hipur e cil; pat zbritur,
e cili pat réné ne hon,

e cili me thiké pas shpine goditur
s’pat véné dot thonjté mbi fron.

Kush mbeti me kémbén ns cark t’yzengjisé,

kush mbeti me duart ns fre,

nén thonjté e potkonjté e vargonjté e
lakmise,

me truté pérhapur pérdhe

Priste gjakderdhjen, pastaj t’i férkonte

péllémbét e vet si Heron,

pastaj mbas gjakderdhjes kuwislingun qé
donte

ta hipte mbi kalé e mbi fron.

Dhe s'desh dérgimtar; asnjé lloj shpérblimi
pér kalin me kaq salltanet,

ve¢ gozhdén qé donte dikyr Nastradini

té varte pak qyrkun e vet,
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g

Vec¢ gozhdén Hrushovi kérkoi né Butrint,
vec gozhdén mes Ujit té Ftohté e Sazanit,
ku té varte néndetéset,
pastaj kalin xhind
ta trokonte
mbi popuj
nga ky kénd
i Ballkanit.

10.

O ti kalé krygétar,

hingélli, hingélli,

po pér freri s’té marr
se uné hugin ta di.

Hingélli, hingélli,

po s’kalon dot kétej,
trokun ténd uné tani
di se si ta pérkthej.

It,

Isha krejt gimezi edhe gimja m’u zbardh,
isha krejt gimebardhé edhe gimja m’u nxi,
nén té vegijlit potkonj kam pérbindéshin e

madh,
kam komplot e pushtim e pushtet e lakmi.
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Mos mé pyesni pér moshé e pér sojin nga
rrijedh,

pyesni kush mé shaloi e as vary s’ka tani,

0, t€ mund t’i ringjall e sérish % rimbledh,

¢’Ballaban ta béj fre e ¢’Hamza Yyzengji?

E mé duhet té rend e me duhet té brof

me njé koké né torbé e kufomén ns thes,
ge nga varri Curcill gjer te wvarri Hrushow
qé i pyes ké té le, ké t& hip, ké té zbres.

Dhe nga shefi né shef e nga varri né varr
heré mbi katér potkonj, heré mbi tank e

: ~ avion,
¢c'udhé té vijetér té 1é, cudhs tjetér té marr,
linjén Meké-Vatikan apo Trojé Uashington?
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O ti kalé krygétar,
hingélli, hingélli,

po pér freri s’té marr.

se uné kurthin ta di.

15,

Ti nuk vjen as nga shtegu i dhive,
as nga udhé e néndheshme e minierés,
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vijen mga ahuret e izma — Cengive,
hazdisur nga elbi i karrierés.

14.

Né trupin e ¢'njeriu genka ky han,
qé ndezur njé landil mesjete mban?
E s’hyn e del atje ¢do udhétar,

po ve¢ kalorési e kali krygétar.

Hanxhesha Indiferencé portat hap,
rob Karrierizmi rend e frerin kap.
Xhol Servilizmi jelet pérkédhel
sejmen Liberalizmi elb i sjell.

Korb Kompromizmi i kruan thundrat —
thonj,

nallban Oportunizmi i mbath potkoni.

Pastaj xhind Egoizmi kalin — fron

hop, e shalon e larg trolkon, trokon...

... Ah, c’jele e ¢’fre i florinjté
njé zé kukuvajke vjen rreth,
e kujt i kércasin gishtérinjté
si kycet e zonjés Makbeth?

Pastaj ky vegim kaq trondités,
¢ ndahet mé kurrén e kurrés,
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do katér potkonjté e karriges,
do katér potkonjté e veturés.

Né trurin e ¢’njeriu genka ky han,
qé ndezur njé kandil mesjete mban?

15.

Nulk jam kali biblil qé nga hundét nxjerr
zjarr,
as i drunjti trojan, po jam kale kryqgétar.

Jo pér kryq e pér Krisht, as pér héné e allah
zemra popujsh po shkel, koka kombesh
po ha.

o

Njé potkua Hitler, njé potkua Truman,
me njé béj Hiroshimé, me njé béj Vietnam.

Njé e mbaj Pinocet, njé e mbaj Vatikan
me njé shkel mbi Mesdhe me njé sikel mbi
Afgan.

Kur mé bien ata mbath ts tjeré e trokoj
me avion e raketé e me tank shkel e shkoj.
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Yzengjité i kam shkallé, shkallg, — lak né
litar,
njé fill fre president, njé fill fre sekretar.

Njéri sy mé bén tym, tjetri sy mé bén zjart,
Nuk jam kali biblik, po jam kalé kryqétar,

16.

Miaft mé me pérrallén «Na ishte luani»,
mjaft mé me «Na ish se¢ na ish,

na ishte Qezari, na ish Xhenghis Khani,
na ish mjé Olimp peréndish»!

Pa shih ¢’Golgotha, ¢’trok i 2i kryqézate,
g’fushaté mesjete e ka

njé kale si ky qé gélltit puse nafte

e koka arabi po- ha?

S’ka xhungél té keté kope kaq gjakésore
s’ka Meké qé mbledh kaq haxhinj,

sa gjithé dérgatat e sotme ajrore,
shaluan mbi kuaj — gjarpéringj.

C’i josh kryqétarét e rinj me avioné
mbi tempujt e lashté e té rinj,
as Meké
e Keops,
e as Tebé

e Dodoné,
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Po ari i lumenjve té zinj.

Na merreni kalin, na hipeni kalin
¢’tellall rend né shtetet — lakej
e ¢’popuj i dalin pérpara ta ndalin
ta sprapsin, ta flakin pértej.

Né rérén e nxehté potkonjté ¢% ngelin
e shala ¢’i mbetet pa shah,

atéheré potkonj ai mbath Izraelin

e shkel Palestinén me ta.

17.

Sa heré ata erdhén rreth
ta hidhnin até gjer kétu,

na merreni, thané, ta keni dhuraté,
t’i hipé mé trimi nga ju.

nesh népér nate

Dhe plaku pa burrin
: dhe burri pa djalin,
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dhe djali pa foshnjén né djep

dhe shgipja e gdhendur né djep véshirot
malin

e mali rrufené gé shlkrep.

Dhe s’vjen ai dot as nga shtegu i dhive,
as udhé e néndheshme e minierés,

s’e gjen dot as hanin e izma — cengive,
as grazhdin e zi té karrieres.

B sillet rreth nmesh e i dalim pérballé,

me fshikull ¢do kush e pérzhit,

I Urti @ hedh njé grusht miza ndér shalé
té brofé e té iké si xhind.

E kush e pat kémbén né cark t’yzengjise,
e kush i kish duart né fre
pérplaset nén thonjté e potkonjté e lakmisé
e truté i pérhapen pérdhe.

Kap thonjté e potkonjté e vargonjté e
lakmisé

Jeush trokun e zi ndjek né terr
e kali mbérthyer cark t’'yzengjisé
kufomén me vete ia merr.
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18.

Dhe thénia e Té Urtit genka gur i pacmuar
kur ¢mon kundérthénien e saj:

Me kalin e botés wvértet shkon kaluar,
po kthehesh pérmbysur pasta;j!




